Có thể nói trong suốt mấy ngàn năm lịch sử, chưa bao giờ trên đất nước ta mà lại có một chế
độ tàn bạo, dối trá xảo quyệt như chế độ cộng sản hiện nay.Giới lãnh đạo thì không còn biết thế
nào là liêm sỉ, họ chưa hề tỏ ra biết xấu hổ, biết ngượng ngập vì những hành vi sai trái, những
lỗi lầm tày đình của mình. Cụ thể như vụ tàn sát dã man mấy ngàn thường dân vô tội tại Huế,
hồi Tết Mậu Thân 1968. Cho đến nay sau hơn 40 năm, mà họ vẫn còn tiếp tục ngoan cố chối
cãi, không hề nhận trách nhiệm về cái tội ác khủng khiếp ghê rợn như thế!

Còn về tình trạng tham nhũng, thối nát của cán bộ các cấp, thì đã quá mức báo động, đến độ
hết thuốc chữa rồi. Cụ thể là tổ chức Minh Bạch Quốc Tế (Transparency International) gần đây
đã xếp Việt Nam vào vị trí áp chót trong số các quốc gia trên thế giới. Và đó là điều sỉ nhục
trước công luận thế giới đối với toàn thể dân tộc vốn có 4000 năm văn hiến. Mới đây, dư luận
công chúng tại nước Nhật lại còn coi nhân viên công chức của chính quyền Hà Nội là một thứ
“giòi bọ”; thật là một điều ô nhục đến tận đáy vực sâu rồi!

Nay nhân dịp cuối năm, người viết muốn được làm một sự đánh giá tổng kết tình hình của đất
nước trong năm Mậu Tý 2008 này. Nói thật ngắn gọn, thì phải ghi rằng cứ tiếp tục với cái sự
ngoan cố, xảo trá lươn lẹo cùng cực của giới lãnh đạo từ bấy lâu nay của đảng cộng sản, thì đất
nước ta không thể nào mà còn có được một tương lai tốt đẹp, sáng sủa cho chính thế hệ chúng
ta và cho con cháu chúng ta nữa.